Utsman mulai memangku jabatan sebagai khalifah pada usia 70 tahun. Ia memerintah selama 12 tahun. Masa kepemimpinan Utsman dibagi menjadi dua periode. Periode pertama, 23 H/644 M-29 H/650 M. tanpa persoalan yang serius. Periode kedua, 30 H /65 M sampai 35 H/656 M, yang ditandai dengan berbagai masa sulit.

Dalam menjalankan kekhalifahannya, Utsman tidak setegas Abu Bakar dan Umar. Beliau mempunyai sifat lembut dan pemalu, hal ini berpengaruh terhadap karakter beliau dalam mengambil keputusan.